
صفحه ۴ صفحه ۲

میزان: دادستان تهران روز دوشنبه در بیست ودومین 
نشست شورای معاونان دادستانی تهران به دستگیری 
اعضای یک باند سرقت مسلحانه در چند روز اخیر 
اشاره کرد و با اعلام اینکه اعضای باند در ۱۰ روز 

سرقت مسلحانه از مغازه ها انجام دادند...

گروه اقتصاد: کار به جایی رسیده که وزیر نفت به 
رئیس قوه مقننه نامه نوشته و مُهر «خیلی فوری» 
بر آن زده است؛ رونوشتش را هم برای معاون اول 
رئیس جمهوری فرستاده است. بیژن نامدار زنگنه که 

تا دیروز سکوت کرده بود و سکوتش انتقادهایی را...

نامه زنگنه  به لاریجاني
 «خیلي فوري»

اقدام سارقان مسلح 
مصداق محاربه است
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7/4درصدي را تشریح کرد

متهم جنایت فهرج کرمان 
اظهار ندامت نکرد

در سازمان دانشجویان 
چه گذشت؟

توضیحات فاضل میبدي 
درباره خرافه مجازي  

روان شناسی ترامپ و منافع ایران  

با شروع دوران ریاست جمهوری 
ترامپ، این سؤال مطرح می شود 
که او چه سیاستی در قبال ایران 
خواهد داشت و سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی ایران به چه 

شکل سامان خواهد گرفت. عوامل و مؤلفه های 
مطرح در پاسخ به این سؤال بسیار زیادند که در اینجا 

می توان به برخی از آنها اشاره کرد: 
۱- دو نمونه برای سخت بودن پیش بینی در 
علوم اجتماعی، خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا 
(Brexit) در سال ۲۰۱۶ و پیروزی دونالد ترامپ در 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۷ آمریکاست. اکثر 
متفکران و دستگاه های مربوطه نتوانستند این دو 
مسئله سرنوشت ساز را به شکل علمی پیش بینی 
کنند. هابرماس واقعه اول را مقهورشدن کاپیتالیسم 
در مقابل پوپولیسم خواند. نوام چامسکی نیز 
شش سال قبل از انتخابات آمریکا هشدار داده بود 
شرایط مثل جمهوری وایمار است و مردم از نظام 
پارلمانی ناامید شده اند. به اعتقاد استیون هاوکینگ، 
فیزیک دان معروف، خروج انگلیس از اتحادیه اروپا 
و پیروزی ترامپ، فریاد مردم فراموش شده از سوی 
رهبرانشان بود. ظاهرا این آرای خاموش نتیجه 
انتخابات را به سمت وسویی دیگر برد. پیروزی 
ترامپ در مقابل کلینتون موجب تحیر اکثر اصحاب 
رسانه، دانشمندان علوم اجتماعی و مؤسسات 
نظرسنجی شد. گویا جمهوری اسلامی ایران نیز 

برای چنین روزی آماده نشده بود. 
۲- برخی معتقد بودند ظهور پدیده ترامپ 
درمجموع به نفع سیاست خارجی ایران است، 
چراکه کلینتون با داشتن روابط حسنه با عرب ها و 
اسرائیل، برنامه مشخص تحریم را علیه ایران شروع 
خواهد کرد. او به شکلي صریح گفته بود ایران با 
تحریم به این مرحله رسیده و با تداوم تحریم ها 
قابل کنترل خواهد بود. البته همه معتقد بودند 
ترامپ پیش بینی ناپذیر است و چه بسا اقدامات دور 
از انتظاری از او سر زند. دلایل دیگری نیز ادعای 
خوش بینی به ترامپ را تأیید می کرد؛ از جمله 
می توان به منافع مشترک ایران و آمریکا در عراق 
و سوریه، ضدیت با داعش و همکاری با روسیه 
اشاره کرد. البته باید دید روسیه چقدر قابل اعتماد 
است و امکان نزدیک شدن او به آمریکا و معامله 
بر سر ایران چقدر است. روسیه بازیگر حسابگری 
است که منافع ملی خود را به اهداف ایدئولوژیک 
گره نمی زند؛ امری که در منطق سیاست خارجی 
ما دیر فهم می شود؛ بنابراین روسیه نه دوست 
دائمی ماست و نه دشمن همیشگی مان؛ «أَحْبِبْ 
حَبِیبَک هَوْناً مَا عَسَــی أَنْ یکونَ بَغِیضَک یوْماً مَا». 
هیچ یک از ابرقدرت ها دوست یا دشمن قسم خورده 

ما نیستند! 
۳- حوادث قبل از شروع دوره ریاست جمهوری 
ترامپ نشان از آن دارد تصور اشاره شده از دولت 
وی چندان با واقعیت انطباق ندارد و سیگنال های 
خوبی از جانب او به ایران ارسال نشده است. 
گروه های فکری (موسوم به تینک تنک) فعال در 
آمریکا در ماه های پایانی سال میلادی پیام های 

خوبی برای ایران به ارمغان نیاورده اند. 

سرمقاله

سیدصادق حقیقت
استاد مدعو دانشگاه بین المللى فلوریدا

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

تپانچه خالی نتانیاهو

تصویب قطع نامه شورای امنیت 
شهرک سازی  محکومیت  در 
اشغالی  سرزمین های  در  اسرائیل 
فلسطین، موجب آشفتگی و 
عصبانیت نخست وزیر این رژیم و 
سایر قدرت مداران زورگوی صهیونیست های افراطی 
شده است. برای اولین بار از پیدایش اسرائیل، نماینده 
آمریکا در شورای امنیت و مجمع عمومی سازمان 
ملل برخلاف میل و باور اسرائیلی ها و در همراهی 
با نمایندگان کشورهای مختلف، از تصویب قطع نامه 
علیه اقدامات اشغالگرانه ارتش اسرائیل جلوگیری 
نکرد و نهایتا تلاش های بنیامین نتانیاهو «دردانه» 
خود را نادیده گرفت و قطع نامه به تصویب رسید. 
درحالی که افکار عمومی جهان و بخش  درخور 
 توجهی از یهودیان آمریکا و سایر کشورها و تقریبا 
نیمی از افراد ساکن در اسرائیل از تصویب این 
قطع نامه استقبال کرده اند و مسئولان دولت 

خودگردان و مردم ...

هارون یشایائى

جناب آقاى دکتر عیسی کلانتري
فقدان پدر گرامى تان را که از سلاله پاکان بود و 
فرزندان راستینی به جامعه تقدیم کرد به شما و 

مردم وفادار کشورمان تسلیت عرض می کنیم.
زهرا ناطق - عبدالحسین طوطیایی- سید سعید مطهري

انا الله و انا الیه راجعون
درگذشت بانوى پرهیزکار حاجیه خانم معصومه انقیاد (اسلامى)
بزرگ خاندان اسلامى را به همه خانواده هاى داغدار خصوصا 

برادران عزیز، آقایان جعفر اسلامى و سیداحمد عظیمى تسلیت 
مى گوییم و از همه دوستان و آشنایان دعوت مى کنیم تا در 

مراسم بزرگداشت آن مادر متقى که از ساعت 11 الى 12:30 
روز جمعه، 10 دى ماه، در مسجد نور، میدان فاطمى برگزار 

مى شود، شرکت فرمایید.
سیدعبدالواحد موسوى لارى، اردشیر فتحى نژاد 

محمدامین سازگارنژاد، اصغر شاپوریان، مرتضى شاپوریان 
اسداله عابدى، جلیل سازگارنژاد، جواد مظفر 

محمدعلى انتظارالمهدى، غلامرضا صحرائیان، سیدصفدر حسینى 
عبدالحمید معافیان، محسن زاده، رضا یوسفیان.

سرکار خانم آذر منصوري
مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را به جناب عالى 

و خانواده محترم تسلیت مى گوییم. از خداوند سبحان
 براى آن مرحومه علو درجات و براى شما و سایر 

بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 
روزنامه شرق

ضمیمه رایگان امروز  روزنامه «شرق»

ویژه استان کردستان

مقام معظم رهبری تأکید کردند:  مقام معظم رهبری تأکید کردند:  
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منع فقهیمنع فقهی
 و  عقلانی و  عقلانی
 سلاح هسته ای سلاح هسته ای
 صفحه صفحه ۶۶

معاون اول رئیس جمهور  با  اشاره به عملکرد  دولت قبل: 

خراب کاري آقایان 
جبران نمي شود

نامه سرگشاده اصغر   فرهادينامه سرگشاده اصغر   فرهادي
به رئیس جمهوريبه رئیس جمهوري

در   پي انتشار  گزارشي  در «شهروند»در   پي انتشار  گزارشي  در «شهروند»
سراسر   وجودمسراسر   وجودم

شرم است و  بغضشرم است و  بغض
 صفحه صفحه ۱۷۱۷

شرق: تیم دولت بسیج شده تا نرخ رشد ۷٫۴ درصدی 
را قابل هضم کند؛ هرچند ظاهرا بی نتیجه است. 
دستاویز مهیا شده و بهره برداران مایل به ادامه هجمه 
علیه دولت هستند. مسعود نیلی، مشاور اقتصادی 
رئیس جمهوری، اولین کسی بود که کوتاه درباره نرخ 
رشد اقتصادی سخن گفت. طیب نیا، وزیر اقتصاد، هم 
دیروز با ارائه جزئیات نرخ رشد ۷٫۴ درصدی سعی در 
اقناع اذهان مخالفان کرد. معاون اول رئیس جمهوری 
که گویا دل پری داشت، با جملات تند و تیزی از 

مخالفان و مستمسکان به نرخ رشد اقتصادی با هدف 
حمله به دولت انتقاد قرار کرد. جهانگیری در جلسه 
گزارش عملکرد پروژه های اقتصاد مقاومتی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت که در محل این وزارتخانه و 
با حضور وزیر صنعت و معاونان او برگزار شد، گفت: 
وقتی می گوییم در فلان مسئله رشد داشته ایم، عده ای 
عزا می گیرند؛ چون فکر می کنند این کار به اسم گروه 
خاصی خواهد بود؛ درحالی که این مربوط به جمهوری 
اسلامی است.  ادامه در صفحه ۴

یادداشت 

مرگ پزشک و طرح اجباري

به تازگي در گروه هاي اجتماعي به وفور مشاهده 
مي کنیم وقتي خبري از مرگ یك همکار پزشك 
عمومي یا متخصص در شهرستان ها و هنگام 
گذران طرح منتشر می شود، مطالب پرسوزوگداز و 
شکوه و شکایت از طرح خارج از مرکز، همه جا را 

پر مي کند. 
قطعا طرح اجباري خارج از مرکز پزشکان در 
شهرها و روستاها، با اساسي ترین حقوق انساني 
تصریح شده در منشور حقوق بشر و قانون اساسي 
مغایرت دارد؛ علاوه بر این، باعث سرپوش گذاشتن بر 
نقایص جدي سیستم بهداشتي و درماني ما شده و 
اشکالات اساسي در تخصیص منابع به امر درمان و 
استفاده بهینه آن از نظرها محو مي شوند. در واقع 
این کاستی ها به همت عالي بهترین و باسوادترین 

جوانان اما در سال هاي آغاز تجربیاتشان سپرده 
مي شود. تمام اشکالات پیش گفته مطلقا به 
این معني نیست که همکاران جوان ما نباید یا 

نمي خواهند در شهرستان ها کار کنند.
 قرار نیست پزشکان فقط در تهران و شهرهاي 
بزرگ کار کنند یا مثلا فقط با هواپیما جابه جا شوند 
یا مثلا تافته هاي جدابافته اي باشند که اشکالات 
موجود در سیستم حمل ونقل یا امنیت عمومي 
جامعه در شأن ایشان نباشد؛ موضوع فقط این 
است که طبق بدیهي ترین اصول انساني کسي 
نمي تواند حتي با تصویب قوانین، انساني را بدون 
جلب رضایت و بدون پرداخت هایي منطقي -که 
عرضه و تقاضا بي تردید در آن بي تأثیر نیست- 
مجبور به کار در جایي که به آن فرد اعلام می شود، 

بکند. 
حتي گرفتن تعهد در ازاي هزینه هاي تحصیل 
هم که از زمان رژیم گذشته مرسوم شده بود، 
قانوني نیست؛ چراکه براساس قانون اساسي، 
آموزش براي آحاد ملت رایگان است و سطح 

آموزش هم محدود نشده است؛ البته شاید بتوان 
براي خدمت در داخل کشور بدون قید محل دقیق، 
از شاغلان برخی مشاغل تعهد گرفت اما اجبار به 
کار در یك محل خاص آن هم با حقوقي ثابت 
قطعا در هیچ رشته دیگري سابقه نداشته است. 
با این حساب، نگارنده معناي این پیام هاي پرسوز 
و گداز به بهانه مرگ پزشکان طرحي را اصلا درك 

نمي کند. آیا اجبار به کار، مرگ آور هم هست؟ 
آیا طرح اجباري به دلیل مرگ ومیر جاده اي یا 
شرایط نامساعد شهرها مردود است؟ و اگر جاده ها 
خوب یا شهرها بهتر باشند با همین اجبار مطلوب 

است؟
 آیا این باعث از نظر دورماندن مشکل اصلي 
نمي شود؟ آیا قبول شدگان رشته پزشکي از جاهایي 

غیر از همین مناطق آمده اند؟
 آیا مردمي که در آن شهرها اشتغالات دیگري 
دارند هم به دلیل مرگ یکي از همکارانشان باید 
آن مناطق را ترك کنند؟ پاسخ سؤال هاي فوق 
کاملا روشن است. استخدام پزشك طبق اصول و 

ضوابط اخلاقي براي کشور و حتي محدودنکردن 
آن به پزشکان ایراني و استخدام بهترین هاي دنیا 
نه تنها بهبود کیفیت سلامت را به دنبال خواهد 
داشت بلکه پرداخت منطقي و عرضه و تقاضایي، 
شهرها و روستاهاي ما را به وجود پزشکاني مزین 
خواهد کرد که قطعا تصمیم خواهند گرفت دوران 

باتجربگي را هم در همان مناطق بگذرانند.
 اي بسا که آن شهر یا روستا همان زادگاهشان 
باشد و به علاوه سیستم مدیریت سلامت را از این 
اتهام آخر که صحیح هم نیست، اما به طور رایج 
به اذهان مي رسد، یعني عدم مراقبت کافي از 

پزشکان، مبرا خواهد کرد. 
پزشکان به ویژه پزشکان دست به قلم هم بهتر 
است به جاي نوشتن متون سوزناك تمام توان خود 
را متوجه استفاده از تمام محمل هاي قانوني در 
جهت الغاي این قوانین کنند، آن هم در زماني 
که هنوز مرگي اتفاق نیفتاده است نه بعد از آن 
و البته با استفاده از قانون و منطق و نه با هیجان 

واحساسات!

  بابک زمانی
 استاد دانشگاه

   علوم پزشکی ایران

ادامه در صفحه ۱۹


